

Klasa 7

6.05.2020

Temat: Święty Benedykt i jego reguła

Ojcem życia zakonnego na zachodzie Europy jest św. Benedykt z Nursji (około 480-550). Pochodził z zamożnej włoskiej rodziny, dlatego też został posłany do Rzymu, by tam dokończyć naukę, którą wcześniej pobierał w domu. Jednak atmosfera panująca w mieście w trudnych czasach po upadku Cesarstwa Zachodniego, kiedy zagrażały najazdy barbarzyńców i wielu młodych ludzi chciało zaczerpnąć z życia jak najwięcej przyjemności, spowodowała, że Benedykt postanowił porzucić wszystko i oddać się wyłącznie życiu religijnemu. Początkowo był pustelnikiem w grocie koło Subiaco. Jednak wkrótce zaczęli gromadzić się wokół niego uczniowie. Wraz ze wzrostem ich liczby Benedykt zdecydował się na założenie nowych klasztorów. Założył ich 12, a w każdym z nich przebywało 12 mnichów, pod przewodnictwem opata (przykład zaczerpnął Benedykt z Ewangelii – Jezus i dwunastu Apostołów). Sam Benedykt przeniósł się na wzgórze Monte Cassino, gdzie w pogańskiej jeszcze okolicy założył klasztor.

By uporządkować najważniejsze fakty z życia Benedykta wykonajmy zadanie nr 1 w „Kartach pracy”:

By uporządkować najważniejsze fakty z życia Benedykta wykonajmy zadanie nr 1 w „Kartach pracy”:

37. Święty Benedykt i jego reguła

Zadanie 1.

Połącz ze sobą miejscowości oraz wydarzenia związane z życiem św. Benedykta.

NURSIA	Miasto ok. 90 km na wschód od Rzymu, gdzie osiadł Benedykt po opuszczeniu Rzymu, który wydawał mu się zbyt zepsuty. Tam zaczął prowadzić swe samotne życie monastyczne.
SUBIACO	Górski szczyt, gdzie Benedykt, wykorzystując ruiny opuszczonej pogańskiej świątyni, wybudował klasztor, który funkcjonuje do dzisiaj jako światowe centrum benedyktyńskiej rodziny zakonnej.
RZYM	Z tego włoskiego miasta pochodził Benedykt.
MONTE CASSINO	Został wysłany tam, by dokończyć swą naukę, którą wcześniej pobierał w domu. Jednak porzucił studia w tym mieście, by oddać się życiu monastycznemu.

Pośród wielu osiągnięć św. Benedykta na uwagę zasługuje niewątpliwie stworzona przez niego reguła życia zakonnego. Zobaczmy, co mówi o niej podręcznik.

REGUŁA ŚW. BENEDYKTA:

To prawdopodobnie na Monte Cassino Benedykt zdecydował się spisać swoją Regułę. Dzieło to genialnie ujmowało dotychczasowe doświadczenia życia zakonnego. Benedykt wyobrażał sobie doskonale życie monastyczne jako życie wspólnoty będącej Bożą rodziną.

Mnisi poświęcali dużo czasu wspólnej modlitwie w chórze zakonnym. Bardzo ważnym elementem życia była także praca – najpierw ręczna, fizyczna, a potem też wszelkiego rodzaju prace umysłowe. Św. Benedykt pisał:

„Lenistwo jest wrogiem duszy. Dlatego też bracia powinni w pewnych godzinach zajmować się pracą ręczną, a w innych Bożym czytaniem”.

Początek dnia przewidywał kilka godzin na osobiste czytanie Pisma Świętego oraz innych ksiązek religijnych, co zmuszało do stałej troski, by w klasztorze była odpowiednia biblioteka. Dlatego mnisi przepisywali księgi, nie tylko religijne, przyczyniając się do uratowania od zagłady wielu dzieł kultury starożytnej.

Zastanówmy się:

- Co zadziwia nas w regule benedyktyńskiej?
- Które jej zasady warto dziś wcielić w nasze życie?

Św. Benedykt i jego współbracia bardzo szybko znaleźli naśladowców i przez długie wieki rodzina benedyktyńska była jedną z najprężniejszych wspólnot zakonnych rozwijających się w zachodniej Europie. Reguła benedyktyńska stała się także wzorem dla wielu założycieli różnorodnych zgromadzeń zakonnych,

Około połowy XI wieku benedyktyni przybyli do Polski, gdzie pracują do dziś. Wszyscy, którzy chcieliby bliżej poznać ich życie i pracę mogą wybrać się do Tyńca – niedaleko Krakowa. Ojcowie benedyktyni przyjmują tam nie tylko tych, którzy pragną ofiarować swoje życie Panu Bogu, jako naśladowcy ich założyciela ale wszystkich tych, którzy szukają ciszy i spokoju, i w takich warunkach pragną przeżyć czas swojego osobistego spotkania z Bogiem. W waszym podręczniku znajduje się zdjęcie tego starego benedyktyńskiego opactwa.

<https://www.youtube.com/watch?v=sau995CWTS&feature=related>

Św. Benedykt zapisał się na trwałe w dziejach Kościoła dzięki temu, że udało mu się stworzyć wspomnianą już przez nas regułę życia zakonnego. My również w swoim życiu kierujemy się różnymi zasadami, regułami. One niezwykle pomagają w owocnym przeżywaniu codzienności.

Korzystając z podanych fragmentów Pisma Świętego, napiszcie teraz kilka zasad, którymi powinniście kierować się w życiu. **W ich stworzeniu pomoże nam zadanie nr 2 w „Kartach pracy”.**

Zadanie 2.
Reguła św. Benedykta określała zasady, którymi powinni posługiwać się ludzie wiodący życie monastyczne. Reguła ta była na wskroś biblijna. Korzystając z podanych fragmentów Pisma świętego napisz kilka zasad, którymi sam możesz kierować się w życiu.

Ps 34, 13–14	←	<input type="text"/>
Ps 15, 2–3	←	<input type="text"/>
Ps 115, 1	←	<input type="text"/>
Mt 7, 24–25	←	<input type="text"/>
Rz 2, 4; Ez 33, 11	←	<input type="text"/>

Ps 34,13–14

Jakim ma być człowiek, co miłuje życie
i pragnie dni, by zażywać szczęścia?

Powściągnij swój język od złego,
a twoje wargi od słów podstępnych!

Ps 15,2–3

Ten, który postępuje bez skazy, działa sprawiedliwie,
a mówi prawdę w swoim sercu
i nie rzuca oszczerstw swym językiem;
ten, który nie czyni bliźniemu nic złego
i nie ubliża swemu sąsiadowi;

Ps 115,1

Nie nam, Panie, nie nam,
lecz Twemu imieniu daj chwałę
za Twoją łaskawość i wierność.

By przypomnieć sobie raz jeszcze najważniejsze wskazania reguły benedyktyńskiej wykonajmy ostatnie zadanie w „Kartach pracy”:

Zadanie 3.

To benedyktyńskie hasło, którego autorem jest św. Benedykt z Nursji, jest aktualne i dzisiaj. Posługując się szyfrem odczytaj je i przetłumacz (pomocą może być podręcznik).

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
A	Ą	B	C	Ć	D	E	Ę	F	G	H	I	J	K	L	Ł	M	N	Ń	O
21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32								
Ó	P	R	S	Ś	T	U	W	Y	Z	Ż	Ź								



20	23	1	7	26	15	1	3	20	23	1	po polsku:

Módl się i pracuj

Notatka

Ojcem życia zakonnego w zachodniej Europie jest św. Benedykt. W VI wieku założył on zakon benedyktynów i stworzył dla niego tzw. „Regułę”. Przewidywała ona, że mnisi będą żyć wspólnie, modlić się i pracować. Zakon ten przyczynił się znacznie do rozwoju życia religijnego, a także rozwoju kultury i nauki. W 1964 r. papież Paweł VI ogłosił św. Benedykta patronem Europy.

